UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  43  /TB-HCSN Đồng Tháp, ngày  30  tháng  9  năm 2021

THÔNG BÁO

Xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2020

          Đơn vị được thông báo: THANH TRA TỈNH.

          Mã chương: 437.

Căn cứ Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài

chính quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm;

Căn cứ báo cáo tài chính, báo cáo quyết toán ngân sách năm 2020 của

Thanh tra tỉnh và biên bản ghi nhận số liệu quyết toán ngày 01/6/2021 giữa

Thanh tra tỉnh và Sở Tài chính;

Sở Tài chính thông báo xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2020 của

Thanh tra tỉnh như sau:

I. Phần số liệu:

1. Số liệu quyết toán

a) Thu phí, lệ phí

- Tổng số thu trong năm:  0 đồng

- Số phải nộp ngân sách nhà nước:  0 đồng

- Số phí được khấu trừ, để lại: 0 đồng

(Số liệu chi tiết theo Phụ lục 2b đính kèm)

b) Quyết toán chi ngân sách:

- Số dư kinh phí năm trước chuyển sang:   224.700.000 đồng.

- Dự toán được giao trong năm:             9.607.486.000 đồng;

 + Dự toán giao đầu năm:  8.737.175.000 đồng

 + Dự toán bổ sung trong năm:   870.311.000 đồng

(trong đó nguồn trích lại 30% Sở Tài chính cấp bằng dự toán là:

307.928.000 đồng).

- Kinh phí thực nhận trong năm:     9.832.186.000 đồng.

- Kinh phí quyết toán:   9.703.936.361 đồng;

(trong đó số quyết toán chi từ nguồn 30% cấp bằng dự toán là

307.928.000 đồng).

- Kinh phí giảm trong năm (hủy): 128.249.639 đồng.

- Số dư kinh phí được chuyển sang năm sau sử dụng và quyết toán: 0 đồng.

(Số liệu chi tiết theo Biểu 2c đính kèm)

1. Tình hình thực hiện kiến nghị cơ quan tài chính: không

2. Thuyết minh số liệu quyết toán

Tổng số quyết toán năm 2020: 9.703.936.361 đồng.

Số tiền quyết toán bằng chữ: Chín tỷ, bảy trăm lẻ ba triệu, chín trăm ba

mươi sáu ngàn, ba trăm sáu mươi mốt đồng.

 a. Kinh phí quyết toán:

 Kinh phí tự chủ: 7.464.625.000 đồng.

 Kinh phí không tự chủ: 1.962.511.361 đồng.

 Kinh phí đào tạo: 276.800.000 đồng.

 b. Thuyết minh kinh phí giảm trong năm (KP hủy): 128.249.639 đồng.

  Trong đó:

 - Nguồn kinh phí đào tạo (083) số dư: 13.420.000 đồng, (gồm mã nguồn

15: 8.920.000 đã hết nhiệm vụ chi của lớp tập huấn nên số này hủy và 4.500.000

đồng kinh phí đào tạo của lớp ngạch thanh tra viên của công chức do không đi

nghiên cứu thực tế nên kinh phí này thừa).

 - Nguồn quản lý hành chính (13 -341): 46.000.000 đồng, nguồn kinh phí

tự chủ do tiết kiệm thêm 10% của 6 tháng cuối năm 2020 tại theo Quyết định số

899/QĐ-UBND-HC ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh.

 - Nguồn quản lý hành chính (12-341): 68.829.639 đồng, thừa của các nội

dung của Đoàn thanh tra việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế; mua sắm trang thiết bị

y tế và vật tư tiêu hao; đấu thầu thuốc chữa bệnh, nội dung này của năm trước

chuyển sang đã hết nhiệm vụ chi và các nội dung hoạt động đảng, sửa chữa trụ

sở, mua trang phục thanh tra số thực hiện thấp hơn so với dự toán giao.

II. Nội dung đối chiếu số liệu kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch

vụ

      - Kết quả chênh lệch thu lớn hơn chi trong năm: 91.267.000 đồng. Trong đó:

+ Sử dụng kinh phí tiết kiệm của cơ quan hành chính: 91.267.000  đồng;

+ Chi thu nhập tăng thêm của đvsn ( NĐ 43): 0 đồng

+ Trích lập các quỹ: 0  đồng;

+ Kinh phí cải cách tiền lương: 0  đồng.

(Số liệu chi tiết theo Biểu 2b đính kèm)

III. Nhận xét và kiến nghị

1. Nhận xét:

 Đối với số liệu kinh phí 30% được trích lại của Thanh tra tỉnh của năm

2020, Sở Tài chính có ý kiến như sau:

 a) Cấp tỉnh

 - Năm 2020, giao dự toán kinh phí 30% được trích lại của Thanh tra tỉnh

là 1.000.000.000 đồng tại Quyết định số 1513/QĐ-UBND-HC ngày 09/12/2019.

 - Số kinh phí đã phân bổ trong năm 2020: 307.928.000 đồng (cấp theo tiến

độ thực tế phát sinh đã có hồ sơ).

 - Kinh phí còn lại là: 692.072.000 đồng.

 b) Cấp huyện

+ Trong năm 2020, nguồn 30% của các huyện được trích lại từ tài khoản

tiền gửi tại Kho bạc: 1.014.673.249 đồng (các huyện cấp bằng lệnh chi tiền tại

TKTG tại Kho bạc).

Như vậy, cộng kinh phí 30% được trích của cấp tỉnh và cấp huyện là

1.322.601.249 đồng (307.928.000 đồng + 1.014.673.249 đồng), số kinh phí

được trích của đơn vị sẽ vượt so với dự toán giao. Đồng thời, kinh phí cấp huyện

trích về cho Thanh tra tỉnh thông qua tài khoản tiền gửi tại Kho bạc Nhà nước.

Do đó, đối với kinh phí trích lại 30% của cấp huyện trích về Thanh tra

tỉnh năm 2020, Sở Tài chính chưa có cơ sở để quyết toán của kinh phí này.

2. Kiến nghị:

- Đề nghị đơn vị xác định cơ sở kinh phí 30% trích lại của cấp huyện

năm 2020 và đề xuất phương án xử lý đối với kinh phí quyết toán thừa so với dự

toán giao đầu năm của Ủy ban nhân dân tỉnh gửi về Sở Tài chính, để có cơ sở

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo của trường hợp nêu trên.

- Đề nghị đơn vị thực hiện các ý kiến nhận xét đã nêu trong biên bản./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: HCSN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Thị Ngọc Sương

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-05T16:11:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ngô Thị Ngọc Sương<ntnsuong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-07T09:10:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<stc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!